

سرپرست تیم آمریکایی در مذاکرات هسته‌ای:
ادامه توافق بدون حضور آمریکابسیار سخت‌است



صفحه ۲

فاتحه شرمین برای برج‌ام

پنجشنبه ۳ خرداد ۱۳۹۷ ■ ۸ رمضان ۱۴۳۹ ■ ۲۴ مه ۲۰۱۸ ■ سال دهم ■ شماره ۲۴۴۷ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR



ولیعهدسعودی در فضای ترس و بی‌اعتمادی حاکم‌بر
ریاض برای نشستن بر صندلی پدر آماده‌می‌شود

گام‌های لرزان به‌سوی پادشاهی

صفحه ۱۵

سالروز حماسه آزادسازی خرمشهر را به مردم قهرمان ایران تبریک می‌گوییم

یادداشت امروز

«معامله» در عوض «منازعه»

«تضمین» اروپا به کاخ سفید

محمد سلامتی

«آندرس فوگ راسموسن» دبیرکل سابق ناتو، گفته معروفی درباره ناتو و نقش ایالات متحده در این مجموعه دارد: «اگر آمریکا تعهدات خود در قبال ناتو را کاهش دهد یا به آنها عمل نکند، این مساله به ضرر ناتو خواهد بود و ممکن است به معنای پایان کار این سازمان باشد. آمریکا تنها بازیگر اصلی در سازمان ناتو است که قدرت نظامی کافی را در اختیار دارد تا تضمین دهد ناتو می‌تواند سیاست‌های مورد نظرش را دنبال کند. بی‌شک اگر ترامپ بخواهد تعاملش با ناتو را کاهش دهد، این مساله خطرناک خواهد بود. این به ضرر اعتبار ناتو خواهد بود. در این صورت، ناتو خواهد مرد»

طی روزهای اخیر و متعاقب خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ایران، دغدغه‌های زیادی درباره «مناسبات ۲ سوی ائتلاتیک» در زمان حال و آینده مطرح شده است. برخی سیاستمداران اروپایی صراحتاً عنوان کرده‌اند زمان «استقلال اروپا از آمریکا» فرارسیده و نقض برجام توسط آمریکا، نقطه آشکارساز «بازتعریف اروپا» در نظام بین‌الملل محسوب می‌شود. در مقابل، برخی سیاستمداران ارشد اروپایی مانند «آنگلا مرکل» صدر اعظم آلمان و «مانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه معتقدند اساساً قرار نیست «منازعه»‌ای در درون ائتلاتیک رخ دهد! آنها از یک سو تأکید می‌کنند دوران تکیه بر واشنگتن (به عنوان پلیس جهان) سپری شده و از سوی دیگر، همچنان خود را متغیری وابسته به ایالات متحده قلمداد می‌کنند.

۱- از اصلی‌ترین ماموریت‌های مکرون و مرکل، تغییر فاز تقابلی موجود میان آمریکا و اروپا، از «منازعه» به «معامله» است. این تغییر فاز به صورتی نرم و غیرملموس از سوی پاریس و برلین در حال هدایت و مدیریت است. لندن نیز در این میان مانند همیشه نقش کاتالیزور و تسریع‌کننده سیاست‌های ایالات متحده را ایفا می‌کند. تروئیکای اروپایی همپیمان شده است از شکل‌گیری یک «منازعه محدود» با واشنگتن خودداری کرده و آن را با نوعی «معامله نامحدود» جایگزین کند. این معامله نامحدود، همان سیاست «مهار ایران» است که واشنگتن و تروئیکای اروپایی مدت‌هاست حوال آن اتفاق نظر دارند. در حال حاضر، سران ۳ کشور اروپایی درصدد مدیریت و مهار افکار عمومی برانگیخته‌شده کشورهای خود و دیگر کشورهای اروپایی هستند. آنها بخوبی می‌دانند تحقق واقعی و عینی «برجام منهای آمریکا» مقدمه‌ای برای تحقق «ناو منهای آمریکا» خواهد بود و این همان چیزی است که تروئیکای اروپایی بر سر «تخواسن» آن با یکدیگر اشتراک نظر دارند!

۲- مایک پمپئو، وزیر جدید خارجه آمریکا، رابرتی‌های فشرده‌ای را با وزرای خارجه ۳ کشور آلمان، انگلیس و فرانسه بر سر برجام آغاز کرده و از آنها خواسته است به جای ارائه تضمین‌های لازم برای استمرار حضور ایران در توافق هسته‌ای، برای شکل‌گیری دوباره مذاکرات ۵+۱، زمینه‌سازی کنند! پمپئو از تروئیکای اروپایی خواسته ایران را با میز مذاکره آورده و این بار، بر سر «خلع سلاح همزمان موشکی و هسته‌ای ایران» توافق دیگری را منعقد کنند. خروجی مذاکرات وزیر امور خارجه آمریکا با هم‌پایان اروپایی خود را می‌توان در سخنان اخیر مقامات ارشد غربی مشاهده کرد! «مکرون» رئیس‌جمهور جوان فرانسه بدون آنکه سخنی از نحوه ارائه تضمین‌های اقتصادی و تجاری اروپا به تهران به میان آورد، به توافق هسته‌ای فعلی حمله کرده و از بسط آن سخن می‌گوید: «تلاش می‌کنیم همه طرف‌ها به سمت برقراری مذاکراتی برای انعقاد یک توافق گسترده‌تر حرکت کنند و این امری اجتناب‌ناپذیر است! اولویت ما در دفاع از برجام، تضمین صلح و ثبات در منطقه خاورمیانه غرب است. من از این موضع در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سپتامبر ۲۰۱۶» دفاع کردم. توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ یک عنصر بسیار مهم برای ایجاد توازن است و به همین دلیل ما از آن حمایت می‌کنیم».

ادامه در صفحه ۵

رهبر انقلاب در دیدار مسؤولان نظام شروط ایران برای ادامه برجام با اروپا را برشمردند

فهرست تضمین‌ها



- اروپا نباید بحث موشکی و منطقه‌ای را مطرح کند
- اروپا باید با تحریم‌های آمریکا علیه ایران مقابله کند
- اروپا باید فروش کامل نفت ایران را تضمین کند
- بانک‌های اروپایی باید تجارت با ایران را تضمین کنند
- اروپا باید قطعنامه‌ای علیه آمریکا به خاطر نقض قطعنامه ۲۲۳۱ به شورای امنیت سازمان ملل ببرد

Leader.ir

هسته‌ای ایران در ژانرس عادی شود، پذیرفته شد که تأسیسات هسته‌ای تعطیل و مهر و موم شوند اما آنها در مقابل نرمش‌ها و عقب‌نشینی‌های آن زمان، به هیأت ایرانی گفتند که باید تمام تأسیسات هسته‌ای ایران، جمع‌آوری و نابود شود. ایشان افزودند: در آن زمان، آنها حتی اجازه راه اندازی دو یا سه سانتریفیوژ را هم نمی‌دادند اما از زمانی که در مقابل زیاده‌خواهی‌های آنها ایستادیم و مهر و موم‌ها را شکستیم و جوانان مؤمن و انقلابی ما غنی‌سازی بیست درصد را انجام دادند، غربی‌ها به التماس افتادند و ضمن قبول غنی‌سازی ۳.۵ درصد، با ادامه فعالیت پنج تا شش هزار سانتریفیوژ نیز موافقت کردند.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: البته منشأ به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی ایران، مذاکره نیست بلکه پیشرفت دانشمندان جوان ماودستیایی به غنی‌سازی بیست درصد است و گرنه با مذاکره هیچ گاه حق ما را به رسمیت نمی‌شناختند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جمع بندی این تجربه گفتند: باید در مقابل زیاده‌خواهی طرف مقابل، حرکت شجاعانه انجام داد.

ایشان، پنجمین تجربه درس آموز راه همراهی اروپا با آمریکا در مهم‌ترین موارد برشمردند و افزودند: ما بنای دعوا با اروپا را نداریم اما این سه کشور اروپایی نشان داده‌اند که در حساس‌ترین مواقع، با آمریکا همراهی می‌کنند.

رهبر انقلاب اسلامی حرکت زشت وزیر امور خارجه فرانسه در مذاکرات هسته‌ای و تقسیم‌نقش پلیس بد و پلیس خوب با آمریکا و همچنین مانع تراشی دولت انگلیس در قبال حق خرید کیک زرد براساس برجام را نمونه‌هایی از همراهی اروپا با آمریکا برشمردند و تأکید کردند: اروپایی‌ها حرف‌هایی می‌زنند اما تاکنون ندیده‌ایم که به معنی واقعی کلمه در مقابل آمریکا ایستاده باشند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان ششمین تجربه مهم در قضایای برجام گفتند: در سال‌های اخیر، این درس گرفته شد که گره زدن حل مسائل کشور، بخصوص مسائل اقتصادی به برجام و خارج از کشور، یک خطای بزرگ است.

ادامه در صفحه ۵

محمدرضا پهلوی و حسنی مبارک نیز چنین رفتاری داشته و دارد.

ایشان آشکار شدن عمق دشمنی آمریکا با جمهوری اسلامی ایران را دومین تجربه برشمردند و گفتند: در مذاکرات سال‌های اخیر و بعد از برجام، کاملاً مشخص شد که موضوعاتی همچون هسته‌ای و موشکی، مسئله اصلی نیستند بلکه مخالفت و دشمنی عمیق آمریکا با اصل نظام اسلامی و ملت ایران به دلیل سربلندی این نظام در منطقه حساس و توسعه روحیه مقاومت و مخالفت بی‌ملاحظه با ظلم‌های آمریکا و بلند کردن پرچم اسلام است و آنها می‌خواهند نظام اسلامی را از مؤلفه‌های قدرت و اقتدار خود تهی کنند.

ایشان به یک تجربه دیگر اشاره کردند و گفتند: هرگونه انعطاف در مقابل آمریکا، به دلیل مصلحت‌سنجی‌های موسمی نه تنها دشمنی او را کمتر نخواهد کرد بلکه این دشمن را گستاخ‌تر خواهد کرد. رهبر انقلاب اسلامی به انعطاف‌های دولت ایران در زمان بوش دوم اشاره و خاطرنشان کردند: در آن زمان برغم این انعطاف‌ها، بوش، جمهوری اسلامی ایران را محور شرارت نامید.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به تحریم‌های دولت آمریکا بعد از برجام نیز اشاره کردند و افزودند: در مقابل بسیاری از این تحریم‌ها اعتراض شد اما هیچ اقدام قوی انجام نگرفت و نتیجه این شد که رئیس‌جمهور آمریکا، گستاخ‌تر و وقیحانه‌تر سخن می‌گوید. ایشان با تأکید بر اینکه راه جلوگیری از دشمنی آمریکا، انعطاف و کوتاه آمدن نیست، گفتند: این موضوع فقط مختص آمریکایی‌ها نیست، همه غربی‌ها عمدتاً همین‌گونه هستند و ما فراموش نمی‌کنیم دوره‌ای را که رئیس‌جمهور ما طرفدار نرمش با غرب بود اما همین رئیس‌جمهور بر اساس موضوعاتی بی‌اساس، از طرف آلمان به دادگاه احضار شد.

رهبر انقلاب اسلامی در تبیین چهارمین تجربه تأکید کردند: ایستادگی در مقابل غربی‌ها، امکان بسیار زیاد عقب‌نشاندن آنها را بوجود می‌آورد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برای این تجربه به قضایای هسته‌ای در سال‌های ۸۳ و ۸۴ اشاره کردند و گفتند: در آن سال‌ها، برای آنکه پرونده

حتی همان رئیس‌جمهوری که می‌گفت به‌دنبال براندازی نیستیم، به دنبال براندازی بود و نیت و اهداف او نیز مشخص شد. ایشان با تأکید بر اینکه بر اساس سنت الهی، در شکست دشمن هیچ تردیدی وجود ندارد، خاطرنشان کردند: سرنوشت رئیس‌جمهور کنونی آمریکا بهتر از سرنوشت اسلاف خود همچون بوش و ریگان نخواهد بود و همانند آنها در تاریخ گم خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته براساس سنت الهی وظایفی هم بر عهده ما است و اگر ایسن وظایف را انجام ندهیم، نمی‌توان درخصوص رسیدن به نتایج مورد نظر، اطمینان داشت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای لازم انجام وظایف و اتخاذ تصمیم صحیح در مقطع فعلی را به‌رهمندی از تجربه‌های گذشته دانستند و بر همین اساس به بیان ۶ تجربه و درس مهم در خصوص آمریکا پرداختند.

ایشان در بیان تجربه اول گفتند: مجموعه برخورد‌های آمریکا از ابتدای مذاکرات هسته‌ای تاکنون، این تجربه مهم را به دست می‌دهد که جمهوری اسلامی ایران نمی‌تواند با آمریکا تعامل کند زیرا آمریکا پایبند به تعهدات خود نیست. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: برخی نگویند که پایبند نبودن به تعهدات، مربوط به این رئیس‌جمهور و به این دولت آمریکا است، خیر؛ دولت قبل هم که با ما مذاکره کرد، تقریباً به همین روش عمل کرد و آنها نیز برجام را نقض و ایران را تحریم کردند. ایشان با اشاره به سخنان دیپلمات‌های کشور درباره نقض مکرر روح و جسم برجام از جانب آمریکا افزودند: با دولتی که معاهدات بین‌المللی را به راحتی و همانند آب خوردن، نقض می‌کند، نمی‌توان تعامل کرد. تجربه برجام، جواب آن کسانی است که بارها می‌گفتند چرا با آمریکا مذاکره و تعامل نمی‌کنید. بنابراین همه باید از این تجربه درس بیاموزند و بدانند که نمی‌توان با چنین دولتی تعامل و مذاکره کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: تجربه بدعهدی آمریکا فقط مختص ایران نیست بلکه آمریکا حتی با افراد تسلیم و نوکر خود همچون

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی عصر دیروز در دیدار سران قوا و جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام، با اشاره به دشمنی مبنایی، عمیق و مستمر آمریکا با اصل نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران تأکید کردند: شکست آمریکا در ماجرای اخیر در صورت ادای وظایف مسئولان، قطعی و بدون تردید خواهد بود.

رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، در سخنان مهمی در دو محور «رفتار صحیح در قبال آمریکا، برجام و اروپا» و نیز «لوازم و ضرورت‌های حرکت راهگشای اقتصادی در داخل کشور»، چندین تجربه عبرت‌آموز در روابط ایران و غرب را یادآوری و تضمین‌های لازم اروپا برای ادامه یافتن برجام را تشریح کردند.

رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای سخنان خود از ماه مبارک رمضان به عنوان فرصت خاص برای طراوت بخشیدن روح ایمان و معنویت یاد و خاطرنشان کردند: این فرصت برای همه مردم فراهم است اما این ماه برای نیکیان و مدیران کشور یک امتیاز مضاعف دارد تا با ارتباط بیش از پیش با خدا و تضرع و دعا، معنویت خود را جهت انجام رسالت سنگین مسئولیت، تقویت کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس وارد بحث اصلی خود شدند و با اشاره به مقاطع مختلف نظام جمهوری اسلامی و آزمون‌های مهم در هر یک از این مقاطع گفتند: جمهوری اسلامی در چهل سال گذشته همه مقاطع و حوادث گوناگون آنها را با قدرت و استقامت و با تدبیر پشت سر گذاشته و مقطع فعلی را نیز با قدرت و تدبیر، پشت سر خواهد گذاشت و مسیر پیشرفت خود را ادامه خواهد داد. ایشان افزودند: از ابتدای انقلاب اسلامی و در همه این مقاطع، رژیم آمریکا دشمن اصلی ملت ایران بوده و از همه ابزارها و ترفندهای سیاسی، اقتصادی امنیتی، نظامی و تبلیغاتی نیز استفاده کرده است اما در همه موارد هم شکست خورده است.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تکرار تعبیر «براندازی» در محبت‌های مقامات آمریکایی گفتند: این تعبیر، جدید نیست و مقامات آمریکایی از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، آن را بکار می‌بردند.

تیتیرهای امروز

«وطن امروز» ادعای اشتغال ایجادشده توسط پیام‌رسان‌های خارجی را بررسی می‌کند

آمارهای تخیلی اشتغال تلگرامی

صفحه ۳

واکنش دادستان تهران به حمایت عجیب رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست از جاسوس‌ها

کلاتتری درباره فرار کاوه مدنی توضیح دهد

صفحه ۲

سومین اعتصاب سراسری علیه برنامه‌های اقتصادی مکرون بر گزار شد

فلج فرانسوی

صفحه ۱۵

فروش ارز توسط صرافی‌ها در کنار سامانه نیما

دلار ۴۲۰۰ تومانی به صرافی‌ها رسید

■ فروش ارز به مردم همچنان ممنوع است

صفحه ۱۶

به بهانه پخش مستند «از آزادی تا آبادی» در سالروز حماسه آزادسازی خرمشهر

حماسه سوم!

صفحه ۱۳

استقلال به السد خور، پرسپولیس به الدحیل

سدهای قطری

صفحه ۱۴

دیدگاه

سرنوشت مهره‌های کاخ سفید در منطقه

زهری که ار تجاع عرب می‌نوشد

رضا پورمهدی

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از دانشجویان و معلمان به نکات اساسی و مهمی درباره تحولات منطقه و نظام بین‌الملل اشاره فرمودند. معظم‌له در قسمتی از سخنان حکیمانه خود نسبت میان واشنگتن و برخی حکام کشورهای منطقه را اینگونه توصیف کردند: «آمریکایی‌ها نوکرانی می‌خواهند که مانند برخی حکام کشورهای منطقه فقط اطاعت کنند اما جمهوری اسلامی عزت خود و ملت ایران را به رخ آنها می‌کشد و این عظمت و سرافرازی برای آنها قابل تحمل نیست. رئیس‌جمهور آمریکا در نامه‌ای که ترامپ چند روز پیش برای برخی کشورهای خلیج فارس فرستاده است، به این کشورها دستور می‌دهد این کارها را بکنند و آن کارها را نکنند، آنها می‌خواهند با نظام اسلامی همین‌گونه رفتار کنند اما نمی‌توانند، چرا که جمهوری اسلامی ذلت ملت و کشور را در دوران قاجار و پهلوی به عزت و استقلال و ایستادگی تبدیل کرده و از منافع ملی خود کوتاه نمی‌آید. واقعیت امر این است که آل‌سعود، آل‌خلیفه و آل‌نهیان رسماً خود را به مهره‌های بی‌اراده‌ای تبدیل کرده‌اند که دستور حرکت آنها از کاخ سفید صادر می‌شود. این روند سال‌هاست ادامه دارد. در حقارت این سه خاندان سلطنتی همین بس که در سال ۲۰۰۶ میلادی و زمانی که سیدحسین نصرالله (قهرمان بلایمنج جهان عرب) و فرزندان غیور و مخلص جبهه مقاومت در حال جنگ با دشمن صهیونیستی بودند، مشغول کمک به بازماندگان «موشه دایان» و «مناحم بگین» برای فرار از شکست در برابر حزب‌الله بودند. اسناد همکاری‌های مخفیانه دستگاه‌های امنیتی عربستان، امارات عربی متحده و بحرین با رژیم اشغالگر قدس از همان سال ۲۰۰۶ میلادی منتشر شد و در سال‌های آتی، این همکاری پشت پرده به رابطه‌ای علنی تبدیل شد. جمهوری اسلامی ایران بارها به حکام مرتجع عربی توصیه کرده است از سرنوشت «صدام» درس گرفته و به مهره‌های بازی غرب و رژیم اشغالگر قدس در منطقه تبدیل نشوند. با این حال به نظر می‌رسد ارتجاع عرب قسم خورده است زهری را که واشنگتن و تل‌آویو در حال خوردن آن هستند تا آخرین قطره و حتی به قیمت خون همه ملت خود بنوشند!

ادامه در صفحه ۵